
Nº 214, terça-feira, 6 de novembro de 2012 15ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012110600015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

41. 2 0 11 0 8 7 6 0 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E CULTU-
RA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO COMERCIO, CO-
MÉRCIO, SALVADOR/BA

42. 2 0 11 0 9 7 4 2 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE NORDESTE FANOR FACULDADES NORDESTE S/A RUA ANTONIO GOMES GUIMARÃES, 150, PRÉDIO, DUNAS,
F O RTA L E Z A / C E

43. 200913672 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA INSTITUTO PORTO ALEGRE DA IGREJA METODISTA RUA FREDERICO MENTZ, 1606, NAVEGANTES, PORTO ALE-
GRE/RS

44. 2 0 11 0 2 3 1 3 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SÃO MIGUEL SOCIEDADE CULTURAL E EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CÁSSIA LTDA

RUA DOM BOSCO, 1308, BOA VISTA, RECIFE/PE

45. 2 0 111 0 9 4 3 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE INTEGRAÇÃO DO SERTÃO SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DE SERRA TALHADA
- SESST

RUA JOÃO LUIZ DE MELO, 2110, TANCREDO NEVES, SER-
RA TALHADA/PE

46. 200908532 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400 (quatrocentas) FACULDADE REGIONAL DA BAHIA UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA LT-
DA

RUA TAMBURUGY, 474, COLÉGIO DIPLOMATA, PATAMA-
RES, SALVADOR/BA

47. 200810553 RADIOLOGIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SÁ LTDA AV. BARÃO DO RIO BRANCO, 2.894, CENTRO, PETRÓPO-
LIS/RJ

48. 200902999 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológi-
co)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MI-
NAS

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE MINAS AVENIDA CORONEL JOSÉ ALVES, 256, VILA PINTO, VARGI-
NHA/MG

PORTARIA No- 217, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

Reconhecimento de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 0 9 1 2 7 11 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO ADVENTISTA DE
SÃO PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE ENSINO ESTRADA DE ITAPECERICA, 5859, JARDIM IAE, SÃO PAULO/SP

2. 2 0 11 0 7 9 6 9 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A. ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, 915, CAMINHO DAS ÁRVORES, SALVA-
DOR/BA

3. 2 0 0 9 0 0 11 2 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Ba-
charelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, AEROPORTO, BOA VISTA/RR

4. 2 0 11 0 9 3 3 8 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRAN-
DE

OLHO D' ÁGUA DA BICA, S/N, CENTRO, CUITÉ/PB

5. 200808813 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

SOCIEDADE MANTENEDORA DE ENSINO E
CULTURA DE PRIMAVERA DO LESTE LTDA.

AVENIDA GUTERRES, 241, JARDIM RIVA, PRIMAVERA DO LESTE/MT

6. 2 0 111 0 0 4 7 AGRONOMIA (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA GOIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

RODOVIA GERALDO SILVA NASCIMENTO , S/N, FAZENDA PALMITAL,
ZONA RURAL, URUTAÍ/GO

7. 2 0 11 0 9 5 3 0 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MÉ-
DIO E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ALMIRANTE ALEXANDRINO DE ALENCAR, 708, ALECRIM,
N ATA L / R N

8. 2 0 111 2 1 6 1 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Ba-
charelado)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE BI MINAS IBS BUSINESS SCHOOL DE MINAS GERAIS LT-
DA

AVENIDA PRUDENTE DE MORAIS, 444, CIDADE JARDIM, BELO HORI-
ZONTE/MG

9. 2 0 11 0 0 3 1 4 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LT-
DA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI , 630, VILA GUSTAVO CORREIA, CARAPI-
CUÍBA/SP

10. 2 0 1111 0 7 3 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALVORADA DE EDUCAÇÃO FÍ-
SICA E DESPORTO

SETEC SOC DE ENSINO TECNOLOGIA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

SEPN 516 - W3 - ED CARLTON CENTER, ENTRADA PRINCIPAL, , 516,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

11 . 2 0 1111 8 6 0 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DA
AMAZÔNIA

ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR
- ASSOBES

AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 1.202, LAGUINHO, MACAPÁ/AP

12. 2 0 111 0 0 9 7 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA FURNAS, 55, VILAG IMPERIAL, ITUMBIARA/GO

13. 2 0 111 2 3 9 2 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI, 405, EGISTO RAGAZZO, LIMEIRA/SP

14. 2 0 11 0 8 2 3 5 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

160 (cento e sessenta) FACULDADE ANÍSIO TEIXEIRA DE FEIRA DE
S A N TA N A

SOCIEDADE CIENTÍFICA E CULTURAL ANÍSIO
TEIXEIRA LTDA

RUA JURACY MAGALHÃES, 222, PRÉDIO, PONTO CENTRAL, FEIRA DE
S A N TA N A / B A

15. 2 0 11 0 6 0 0 6 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CETEC EDUCACIONAL S.A. RUA FRANCISCO PAES, 84, CENTRO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

16. 2 0 11 0 7 8 2 2 GASTRONOMIA (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVIÇOS EDUCACIONAIS S.A. ALAMEDA DAS ESPATÓDIAS, 915, CAMINHO DAS ÁRVORES, SALVA-
DOR/BA

17. 200902375 ENFERMAGEM (Bacharelado) 65 (sessenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO RUA DO ALTO DO RESERVATÓRIO, S/N, BELA VISTA, VITÓRIA DE SAN-
TO ANTÃO/PE

18. 200903835 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE JANGADA INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA CATARINA
LT D A

RUA PRESIDENTE EPITÁCIO PESSOA, 676, CENTRO, JARAGUÁ DO
SUL/SC

19. 200907525 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) UNIVERSIDADE CAMILO CASTELO BRANCO CÍRCULO DE TRABALHADORES CRISTÃOS DO
EMBARE

AV HILARIO DA SILVA PASSOS, 950, PQ UNIVERSITÁRIO, DESCALVA-
DO/SP

20. 2 0 11 0 8 9 3 7 GEOPROCESSAMENTO (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SANTA
MARIA/RS


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-06T06:01:17-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




